Et quanto // al conte de Cayazo, \\ saperà vostra maestà che quello li scrissi non fu per altro oggetto salvo per lo desiderio che ho di vederli tutto el mondo servitore, et maxime quelle persone che mi paiano di qualche nome; ma poichè vostra maestà s'è resoluta come ha scritto, piglio ogni cosa per il meglio.

Del papa non replicarò altro, perchè vedo per effetti quanta sia la bontà di vostra maestà verso sua santità, benché non mi sia nova in un principe tanto catholico et religioso come lei è. Spero che sua beatitudine debba solamente dal canto suo mostrarsi grata de tante bone demonstrationi havute da vostra maestà, et che tutto al fine se adrizarà conforme al volere di nostro signor Dio.

Scrissi anchora a vostra maestà // de l'impreza di Provenza, \\ giudicandola tanto più al suo servitio quanto mi pareva et pare facile per le ragioni già alleghate, et etiamdio per rispetto de // la venuta soa in Italia, \\ acciò che per ogni caso occorresse vostra maestà // se ne trovasse patrona, \\ et achadendoli // pigliar porto in un loco, \\ non lo avesse da lasciare per neccessità. Et tanto più che, sempre partino di qua // le galere per venire a vostra maestà, \\ giudicarano molto bene siano // per la passata sua, \\ et la prima cosa provederano // sarà quella costa; \\ et per questo desiderarei

vederli mancare tutte le difficoltà, che quanto l'avanzo mi rimetto sempre al suo prudentissimo volere. La quale // venuta de vostra maestà \\ giudico tanto più favorevole quanto più restarà anticipata, essendo quella in effetto che ha da terminare tutte le cose in bene, et che ha totalmente da profligare tutti soi nemici. Et perché circa questo li ho replicato assai, non li sarò più esteso per non fastidirla, maxime vedendoli vostra maestà resoluta et prompta. Fra tanto el detto monsignor de Ubauri andarà a Napoli iuxta l'ordine de vostra maestà, et risolverà col signor principe quanto^a occorre per suo servitio, et io aspettarò quanto da essi mi sarà mandato^b per parte di vostra maestà. Et fra questo mezo ritornerano anchora le^c gallere di Provenza, quale aspetto per tutto questo mese presente; et ritornate, penso che non vi correrà mancho de un altro mese di tempo per farle riparare et provvedere de loro bisogni, secondo poi alla giornata vostra maestà, et di questo et d'ogni altro successo, sarà da me avisata.

Baso anchor le mani a vostra maestà di quello s'è degnata rispondermi in la cosa del reverendo Hieronymo D'Oria, mio cusino, et son più che certo che non solo mi sarà atteso quello che gli è piaciuto farmi promettere, ma molto più, secondo la singular bontà et gratitudine di quella et secondo il mio infinito desiderio verso el servitio di vostra maestà. Et perché el prefato reverendo mio cusino è stato di presente eletto cardinale, acciò si possa mantenere come conviene a tal dignità, supplico vostra maestà che de li denotati tremila scuti di beneficii in quessi soi regni, et come meglio li parerà, sia contenta farli havere quella bona espeditione che mi confido, havendola più a cuore per rispetto della satisfattione d'esso reverendo messer Hieronimo che per la mia propria.